
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: 3a 
Servizio: 5° -  Viabilità Metropolitana 
 
OGGETTO: Lavori di sistemazione del piano viabile e messa in sicurezza della S.P. 173 – 2° lotto 

–  Motta D’Affermo .  
 Nomina del dipendente Ing. Carmelo PARATORE attività di verifica preventiva della 

progettazione, ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per la validazione del 
progetto. 

                CUP: B67H17000310001 
 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL  PROCEDIMENTO 
E RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

DELEGATO DI FUNZIONI DIRIGENZIALI 
      Ex art. 17 comma 1-bis D. lgs 165/2001 
              D. D. N° 42 del 22/01/2019 
 
PREMESSO: 
 
CHE con delibera CIPE n° 26/2016 del "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, Piano per il 
Mezzogiorno - Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e 
nelle Città Metropolitane del Mezzogiorno; 
CHE le risorse assegnate con la delibera di cui sopra consentono a Regioni e Città Metropolitane 
beneficiarie l'avvio delle attività necessarie all'attuazione degli interventi; 
CHE il progetto risulta regolarmente inserito nella programmazione dell'Ente, sia nel Piano Triennale 
delle 00.PP. 2016/2018, approvato con Decreto Sindacale n. 223 del 29/12/2016, che nello schema di 
Adozione 2017/2019 adottato con Decreto Sindacale n. 156 del 30/05/2017; 
CHE sono state avviate le procedure per l'approvazione della progettazione dei "Lavori di 
sistemazione del piano viabile e messa in sicurezza della S.P. 173 – 2° lotto – Motta  D’Affermo; 
CHE con Determina Dirigenziale n° 31 del 19.01.2018 lo scrivente è stato nominato quale 
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO  il progetto dei lavori sopracitati redatto dai tecnici della 3a Direzione Viabilità Metropolitana 
inserito nell'elenco degli interventi del Patto PER IL SUD Allegato A - Settore Infrastrutture, con 
identificativo CUP: B67H17000310001; 
 

244 28/03/2019

206 02/04/2019



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

 
VISTO  l'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
CONSIDERATO  che l'art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. prescrive la verifica preventiva de1la 
progettazione quale atto propedeutico alla validazione ed alla conseguente approvazione dei lavori; 
CONSIDERATO  che a seguito conferenza dei servizi in data 18/12/2017, sono stati acquisiti i pareri 
relativi al progetto in oggetto; 
CHE a seguito della Conferenza dei Servizi il progetto è stato rimodulato ed aggiornato nei prezzi;  
RILEVATO  che non essendo presente all'interno di questa Amministrazione un "sistema interno di 
controllo di qualità", come previsto dall'art. 26 comma 6 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., è 
necessario incaricare per la suddetta attività di verifica, professionisti esterni alla Stazione Appaltante 
di cui all'art. 46 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
RITENUTO  che l’Amministrazione può  avvalersi di Tecnici Dipendenti Pubblici da retribuire 
con la quota del 2% spettante ai verificatori secondo il vigente Regolamento "per la Costituzione e la 
Ripartizione del Fondo incentivi per Funzioni Tecniche"; 
CONSIDERATO  che l'ing. Carmelo Paratore, nato a Falcone in data 8/03/1955 C.F. PRT CML 
55C08 D474F, residente in Piazza Marconi, N.10, Falcone, in qualità di Responsabile dell'Ufficio 
Tecnico di Falcone, ha dato disponibilità ad assumere l'incarico di Verificatore del Progetto; 
VISTO l'attestato di Projet Management per RUP UNI 11648/2016 e UNI ISO 21500/2013 rilasciato 
dall'ASMEL; 
VISTA la dichiarazione di inesistenza di conflitto di interessi rilasciata dall’ing. C. Paratore; 
VISTA l’autorizzazione all’espletamento dell’incarico dell’Ente di appartenenza; 
ATTESO che il compenso per la verifica del progetto è previsto nella ripartizione degli incentivi, alla 
voce spese tecniche (2%),  all'interno del quadro economico del progetto; 
VISTO  il D. Lgs. n. 50/2016; 
VISTO  lo Statuto Provinciale; 
VISTO  il Regolamento "per la Costituzione e la Ripartizione del Fondo incentivi per Funzioni 
Tecniche"; 
VISTO  il Regolamento degli Uffici e Servizi; 
VISTO  il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. 
n. 40/CC dell'OS/04/20; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi meglio esposti in narrativa, che qui si intendono approvati, richiamati e riportati 
integralmente: 
NOMINARE  PER LE OPERAZIONI di attività di verifica preventiva della progettazione dei Lavori 
di sistemazione del piano viabile e messa in sicurezza della S.P. 173 - 2° Lotto – Motta D’Affermo, 
ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e supporto al RUP per la validazione del progetto 
esecutivo, l'Ing. Carmelo PARATORE, Responsabile dell'Ufficio Tecnico di Falcone, di adeguata 
capacità tecnica e professionale, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 
DARE ATTO  che l'importo relativo alla prestazione  è compreso nell'aliquota del 2% degli incentivi 
per funzioni tecniche già prevista all'interno del quadro economico del progetto esecutivo; 
CHE la nomina del professionista ha lo scopo di verificare il progetto dei “Lavori di di sistemazione 
del piano viabile e messa in sicurezza della S.P. 173 - 2° Lotto – Motta D’Affermo;  
CHE  l'incarico verrà formalizzato a seguito Ordine di servizio del RUP sottoscritto per accettazione 
dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico del Comune di Falcone, Ing. Carmelo Paratore; 
 
 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

CHE il compenso e le spese necessarie all'espletamento dell'incarico trovano copertura finanziaria nel 
quadro economico finanziaria del progetto esecutivo; 
DARE ATTO  che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di 
cui al D. Lgs. n.33/2013; 
DARE ATTO  di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste "Conflitto 
d'interessi" di cui alla L. n.190 del 06/11/2012; 
DI INSERIRE  il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione 
all'Albo Pretorio on-line. 
DICHIARARE  il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
DELEGATO DI FUNZIONI DIRIGENZIALI 

Ex art. 17 comma 1-bis D. lgs 165/2001 
D. D. N° 42 del 22/01/2019 

 (Ing. Rosario BONANNO) 

 ___________________________ 

 
Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 
amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
DELEGATO DI FUNZIONI DIRIGENZIALI 

Ex art. 17 comma 1-bis D. lgs 165/2001 
D. D. N° 42 del 22/01/2019 

 (Ing. Rosario BONANNO)
  ________________________________


